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 المحاضرة الرابعة 
  الضريبة على النفقة

وتشمم  مما يفمرال الفمر  ممن  ،هي الضريبة التي تفرض على الأموال عند خروجها من ذمة المكلف المالية      

  : هي وتتعد  الفور التي تتخذها الضرائب على الإنفاق إلا أن أشهرها ، خلل أو رأسمالل اي سبي  سد حاجاتل 

  الضريبة على رقم الأعمالـ  

الأعمال هو إجمالي ما يتم صرال اي أي مرحلة من مراح  تداول السلعة منذ إنتاجها وحتى استهلاكها رقم      

اتفيب الضريبة جميع ما ينفقل صاحب العم  اي سبي  إنتاجل ، وجميع ما ينفقل تاجر الجملة اي سبي  هذا 

  الإنتاج ، ثم جميع ما ينفقل تاجر التجزئة اي سبي  تأمين السلعة للمستهلك

  ـ الضريبة على الإنتاج 

اهي لا تفيب السلعة اي ك  مرحلة على انفرا  ، وعاء لها  هي الضريبة التي تتخذ من السلع المنتجة محليا       

حلتي الإنتاج وإنما على إنتاجها اقط ، أي اي المرحلة التي تفبح ايها السلعة جاهزة للاستهلاك أو بين مر

  . لنسيج وليس على الفوف أو القطنمث  ارض الضريبة على اوالتداول 

  الضريبة على المبيعات – 

هي الضريبة التي تفرض اي آخر مراح  تداول السلعة عند وصولها إلى المستهلك الأخير ، ايجبر البائع على 

مسك  ااتر خاصة يسج  ايها مبيعاتل ، ويقتطع الضريبة من المشتري الأخير لفالح الخزينة . ومن أمثلة 

المذكورة اي التشريع العراقي الضريبة على الخدمات التي تقدمها الفنا ق والمطاعم من الدرجتين  الضريبة

بسعر  ١٩٩٧لسنة  36الممتازة والأولى اي جميع أنحاء العراق المفروضة بموجب قرار الثورة المنح  رقم 

الخدمات المقدمة جميعها ، وضريبة المبيعات على كارتات تعبئة الهاتف النقال   من أقيام% (  ١۰نسبي مقداره ) 

% (  5% ( من قيمة الكارت . وعلى السيارات المستور ة بأنواعها بنسبة )  ٢۰وشبكات الأنترنيت بنسبة ) 

 ٢٤ب من الما ة % ( . ) تنظر الفقرتين أ و ١۰۰والتبوغ والسكائر ، والمشروبات الكحولية المستور ة بنسبة ) 

 . ٢۰١6من قانون الموازنة العامة الاتحا ية للسنة المالية 
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  الضريبة الكمركية -

هي الضريبة التي تفرض على السلع التي تجتاز الحدو  لاستهلاكها  اخ  أراضي الدولة ، اهي ضرائب على     

ها ، كما تفرض لغايات اقتفا ية بقفد منع النفقات ، وهي تحقق أهدااا مالية للدولة تتمث  بالإيرا ات التي تجبي

. وتفرض الضرائب الكمركية أما بنسبة معينة من قيمة السلعة أو  منااسة البضائع الأجنبية لتلك المنتجة وطنيا  

الرسوم الكمركية   بمبلغ مقطوع على ك  وحدة مستور ة أو مفدرة . وتسميها بعض التشريعات تجاوزا  

بيد أن الضريبة علق  ١٩8٤( لسنة  ٢3بموجب القانون رقم )  ي العراق حاليا  وتفرض الضريبة المذكورة ا

الذي قرر ارض ضريبة أخرى  ٢۰۰3( لسنة  38العم  بها بموجب أمر سلطة الإتلاف المؤقتة المنحلة رقم ) 

  . المستور ة % ( على البضائع 5سميت بضريبة إعمار العراق بسعر نسبي مقداره ) 

      اول والتصرفاتالضريبة على التد 

لا تفرض الضريبة على رأس المال أو الدخ  عند تحققمل أو إنفاقمل وإنمما علمى تداولمل أو التفمرف ايمل كمذلك       

إذ قد تحف  أن تجبمي ممن خملال لفمق الطوابمع علمى ، وتتخذ الفورة التي تجبي بها هذه الضرائب أشكالا عدة 

. اضريبة الطابع وضريبة التسجي  تعد أمثلة حية لمث  همذه الضمرائب وان كانمت معظمم  المستندات أو تجبي نقدا  

القوانين المالية تطلق عليها تسمية رسوم إلا أنهما امي حقيقتهما ضمرائب ، لأن قيممة همذه الفمرائض أصمبحت تفموق 

قة لها بتكاليف الخدمة الخدمة التي تؤ ي نظيرها لا ب  أن قيمتها أصبحت تتناسب والوعاء الخاضع لها ، ولا علا

  . التي تؤ يها الدولة ، ولا يراعي اي تحديدها مقدار المنفعة التي تعو  على  ااعها

 الضريبة الواحدة والضرائب المتعد ة

من الأفضل أن تستمد الدولة ما يلزمها من أموال من ضريبة واحدة تفرضها على دخل  تساؤل حول : هلطرح 

الفرد أو ثروته أو من ضرائب متعددة تصيب كل منها مظهرا من مظاهر يساره فيخصص لكل نوع من أنواع 

ى الإيراد ضريبة خاصة به تتلاءم مع طبيعته ؟ أي هل تفرض الضريبة على وعاء واحد شامل أم تفرض عل

  عدة أوعية ؟

 اي الحقيقة ظهر نظامان هما الضريبة الواحدة والضرائب المتعد ة : 

 نظام الضريبة الواحد : أولا 

من  هذا النظام تعتمد ايل الدولة على ضريبة واحدة اقط أي على ضريبة رئيسة واحدة للحفول على ما يلزمها 

 . موار  مالية

 

 



19 
 

  نظام الضرائب المتعددة:  ثانياا 

غالبية الدول إلى الأخذ بنظام الضرائب المتعد ة بسبب العيوب الكثيرة التي يتفف بها نظام الضريبة  تمي 

الواحدة على ألا يكون إاراط اي التعد  ، لأن المطلوب هو التعد  المعتدل ، الا ضريبة واحدة ، ولا مغالاة اي 

  . الاقتفا ية تكاليف الجباية ، والإضرار بالحياةالتعد  ، لأن تلك المغالاة ستؤ ي إلى إرهاق المكلف ، واز يا  

 الضرائب المباشرة والضرائب غير المباشرة

يختلف الفن المالي اي الطرق التي يتم بها اقتطاع جزءا من الدخ  أو رأس المال إذ يمكن أن يتم ذلك بالطريقة 

  . المباشرة أو بالطريقة غير المباشرة

م أوتنفرف الطريقة المباشرة إلى تحديد عناصر الثروة وهي تحت يد المكلف سواء أكانت هذه الثروة  خلا 

رأس مال ثم ارض الضريبة عليها مباشرة ، واي هذه الحالة تكون الضريبة قد ارضت على ذات وجو  الثروة 

المال أو الدخ  بينما تنفرف تحت يد المكلف ويعني ذلك أن الضريبة المباشرة إنما تفرض على تملك رأس 

الطريقة غير المباشرة إلى تتبع عناصر الثروة بمناسبة استعمالها أو تداولها ، اتفرض بمناسبة الإنتاج أو 

  . الاستهلاك أو تداول الأموال أو انتقالها

أن هذه ظهرت معايير عديدة بش ولكن ما معايير التفرقة بين الضرائب المباشرة والضرائب غير المباشرة ؟

  : التفرقة أهمها

يعتمد هذا المعيار على أسلوب تحفي   ين الضريبة حيث يفنف الضريبة أنها مباشرة  : المعيار الإداري : أولا 

إذا كان تحفيلها يتم بموجب جداول اسمية تحتوي على أسم المكلف ، ومقدار الوعاء ، والمبلغ الواجب 

  . بة غير مباشرةالتحفي  . وبعكس هذا الأسلوب تعتبر الضري

ويقرر بأن الضريبة تعد مباشرة إذا كان المكلف بها قانونا هو الذي يتحم   : معيار نقل عبء الضريبة : ثانياا 

العبء الضريبي الناشئ منها بفورة نهائية بحيث لا يستطيع نق  عبئها إلى الغير . اي حين تعد الضريبة غير 

 . ق  عبئها إلى الغيرمباشرة إذا تمكن المكلف بها قانونا من ن

يقرر هذا المعيار بأن الضريبة تعد مباشرة إذا كانت مفروضة على مال يتميز بالثبات مثال  : معيار الثبات : ثالثاا 

ذلك الضريبة المفروضة على الإيرا  العقاري اي حين تعد الضريبة غير مباشرة إذا كانت مفروضة على وقائع 

  . مث  الضريبة على نق  الملكية العقارية وتفراات عرضية تتميز بعدم الثبات

اتفنف الضرائب على أنها مباشرة إذا كانت تراعي الظروف  : فكرة المقدرة التكليفية للمكلف : رابعاا 

  .  الشخفية للمكلف ، وغير مباشرة إذا لم تراع تلك الظروف
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 الضرائب العينية والضرائب الشخصية

والضرائب الشخفية حول مبدأ واحد هو مراعاة المشرع لحالة المكلف تدور اكرة الضرائب العينية     

  : الشخفية والعائلية . وسوف نبين مفهوم الضريبتين اي البيان الآتي

  الضرائب العينية:  أولا 

الضريبة التي تفرض على المكلف بغض النظر عن شخفيتل ، اهي لا تأخذ وضع المكلف العائلي والما ي بعين 

الاعتبار.وبموجب هذه الضريبة يداع شخفان أحدهما اقير وآخر غني المبلغ نفسل إذا حققا ربحا متساويا  

والمث  على الضريبة العينية ما يداعل المكلف من ضرائب على الموا  الاستهلاكية ، اك  من يشتري مقدارا 

ن حالتل العائلية ، أعازبا كان أم معينا من السكر يداع مبلغا واحدا ضريبة على مشترياتل ، بغض النظر ع

  . كان أم اقيرا   متزوجا ، لل أولا  أم لا ، أو عن حالتل الما ية ، أغنيا  

  الضرائب الشخصية:  ثانياا 

هي الضريبة التي تأخذ شخفية المكلف بعين الاعتبار . افي ضريبة الدخ  مثلا تفرض الضريبة على الدخ  ، 

يتحملها المكلف ، اتنخفض نسبة الضريبة كلما از ا  عد  أارا  الأسرة . ولا تطبق وتراعي الأعباء العائلية التي 

  . الضريبة إلا على الجزء الذي يزيد عن الحد الأ نى الضروري لمعيشة المكلف

 


